

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 13 PAŹDZIERNIKA 1950 ROKU

282

Święto Wojska Polskiego potężną manifestacją wierności i oddania Wielkiemu Wodzowi sił postępowych świata Pokrzyżujemy zbrodnicze plany imperialistów obronimy pokój i wolność POD NIEZWYCIĘŻONYM SZTANDAREM STALINA

Przemówienie sekretarza KC PZPR, tow. EDWARDA OCHABA
wygłoszone na uroczystej akademii w Teatrze Polskim w Warszawie

Towarzysze!
Dzień 12. 10. 1943 r. wejdzie do historii narodu polskiego, jako data wpisana krwią żołnierską, data otwierająca nowy rozdział w dziejach walki z bestialskim cieniem hitlerowskim i nowy rozdział w dziejach przyjaźni polsko - radzieckiej, przyjaźni sementowanej wspólnie przelaną krwią.

Bitwa pod Lenino była jedną z długiego szeregu bitew, które zostały stoczone przez regularne dywizje i armie Ludowego Wojska Polskiego u boku Armii Radzieckiej na sławnym szlaku bojowym poprzez Dniepr, Bug, Wisłę i Odrę aż do Berlina i Łaby.

Była to bitwa, która nie tylko stała się chrześć bojowy i próbę ognia dla młodego żołnierza Odrodzonego Wojska Polskiego, ale również próbę ognia dla twórczej i dalekowzrotnej koncepcji wyzwoleńczej i budowania nowej Polski, koncepcji wykułej przez polskich rewolucjonistów i realizowanej w oparciu o braterską, polityczną i ma-

terialną pomoc Związku Radzieckiego.
Młody żołnierz w ciągu dwudniowych niemal nieustannych bojów pod huraganowym ogniem hitlerowskim i w walkach wręcz wykazał niezwykle męstwo i pogardę śmierci, ofiarność i dyscyplinę, wytrwałość i wolę zwycięstwa, świadomość obowiązku i wysokie poczucie żołnierskiego honoru, zaufanie do dowódców i do sojuszniczej Armii Radzieckiej, głęboką miłość ojczyzny i płonąca nienawiść do faszystowskiego wroga.

Zwycięstwo pod Lenino - triumf myśli politycznej klasy robotniczej

I Dywizja Kościuszkowska formowała się z elementów bardzo różnych pod względem socjalnym, z których część w ciągu długiego okresu znajdowała się pod wpływem antydemokratycznej, antysowieckiej propagandy londyńskiej.

Jeśli z tych różnorodnych elementów w ciągu niewiele miesięcy wyrosła pierwszorzędną jednostką bojową, która z honorem wypełniła postawione przed nią trudne zadanie, to fakt ten w pierwszym rzędzie świadczy o głębokiej słuszności tej koncepcji politycznej, która reprezentowała wal i zaszczytał dywizji Związek Patriotów Polskich, pod przewodnictwem Wandy Wasilewskiej, świadczą o sile oddziaływania ludowego patriotyzmu i idei frontu narodowego organizowanego w walce z hitlerowskim najazdem pod kierownictwem klasy robotniczej, w oparciu o przyjaźń i pomoc ZSRR.

Zwycięstwo pod Lenino było nie tylko zwycięstwem taktycznym w walce z hitlerowskim okupantem, ale również było zwycięstwem myśli politycznej proletariatu nad awanturnictwem politycznym polskiej burżuazji, wysługującej się angloskimi imperialistami i zaprzeczającej interesy narodu.

Zwycięstwa - pod Lenino i w późniejszych bitwach III Armii - były wynikiem wyjątkowej pracy szkoleniowej, której dokonali instruktorzy radzieccy przekazujący Wojsku Polskiemu doświadczenia najlepszych armii świata oraz tej wyjątkowej pracy politycznej, której dokonali oficerowie polityczni, kierownicy przez zahartowanych w walce klasowej komunistów polskich: Hilarego Mnca, Aleksandra Zawadzkiego, Romana Zambrowskiego, Mieczysława Kallnowskiego, Zygmunta Modzelewskiego i Mariana Naszkowskiego (bu ruzliwie i długotrwałe oklaski) i wielu innych.

Hitlerowcy dobrze zdawali sobie sprawę z ogromnego znaczenia politycznego i dywizji i z wpływu jaki walka i ideologia Wojska Polskiego w ZSRR będzie wywierać na spotęganie walki wyzwoleniczej w okupowanej Polsce, dlatego też z nie zwykłą zaciętością próbowali zniszczyć Dywizję Kościuszkowską, rzucając przeciwko nam zarówno pospiesznie ściągnięte rezerwy piechoty, czołgów i artylerii, jak i wielkie zgromadzenia lotnictwa bombardującego i szturmowego, które w ciągu 2 dni bitwy niemal bez przerwy od świtu do nocy wlewały nad polem boju, zrzucając na dywizję i naszych radzieckich sąsiadów setki ton bomb i zasypując nas lawiną pocisków.

Krew najlepszych synów klasy robotniczej torowała drogę zwycięstwu

W uroczystym dniu dzisiejszego święta myśli nasza biegnie przede wszystkim ku tym braciom naszym, którzy w walce o wolność i lud życie swe oddali w bitwach pod Lenino i Darnicą, pod Warką i w sztur-

mie Pragi, we wrześniowych bojach o przyczółek Czerniakowski, w odsieczy dla oszukanej przez Londyn Warszawy i w wielkiej styczniowej ofensywie wyzwoleniczej, w bitwach o Gdańsk i Kolobrzeg, o sforsowanie Odry i Nysy, nad Kanalem Hohenzollernów i na ulicach Berlina, w lasach Lubelszczyzny, Kielecyczyzny, Krakowskiego, w bohaterstkich oddziałach Gwardii Ludowej i Armii Ludowej, kierowanej przez Witolda Józwiaka (burzliwe oklaski) wszędzie tam, gdzie na zew Polskiej Partii Robotniczej i Krajowej Rady Narodowej żołnierz regularny i partyzant walczył o to, by Polska była

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Centralna Akademia w Warszawie

z udziałem Prezydenta RP - Towarzysza Bolesława Bieruta

WARSAWA (PAP) - 12 października br. - w VII rocznicę historycznej bitwy pod Lenino, obchodzonej jako Dzień Wojska Polskiego - w Teatrze Polskim w Warszawie odbyła się uroczysta akademia.
Na akademii przybył Prezydent R. P. - Bolesław BIERUTA. W akademii wzięli udział: członkowie Rady Państwa z marszałkiem Sejmu Ustawodawczego Kowalskim na czele, członkowie Rządu R. P. z premierem Cyrankiewiczem na czele, członkowie Biura Politycznego, członkowie KC PZPR, przedstawiciele Wojska Polskiego, stronnicy polityczni, organizacje społeczne i młodzieżowe, stowarzyszenia przodownicy pracy oraz liczni przedstawiciele nauki, kultury, sztuki i prasy.

Obecni byli również szefowie oraz attaché wojskowy przedstawicielstw dyplomatycznych ZSRR i krajów demokracji ludowej z ambasadorem ZSRR p. Wiktorem Z. Lebediewem na czele.

Uroczysta akademia stała się potężną manifestacją wielkiej miłości do Odrodzonego Ludowego Wojska Polskiego, gorącym wyrazem nierozwzwanego braterstwa broni z bohaterką Armią Radziecką, niezłomnej przyjaźni ze Związkiem Radzieckim.

Na scenie teatru po stałym przedmiotem na tle czerwieni ponad portretami Generalissimusa Stalina, i najwyższego zwierzchnika polskich sił zbrojnych Prezydenta Bieruta widniejące hasło akademii:

„Niech żyje Wojsko Polskie - wierna straż wolności i niepodległości Polski Ludowej!”

W prezydium obok przewodniczącego akademii - przew. Stoł. Rady Narodowej tow. Albrechta z dwóch

Wymiana depeesz między tow. Kim Ir Senem i Generalissimusem Stalinem

MOSKWA (PAP). - Przewodniczący Rady Ministrów Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej KIM IR SEN przesłał na ręce przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR STALINA depeeszę następującej treści:

MOSKWA - KREML.
PRZEWODNICZĄCY RADY MINISTRÓW ZSRR
Generalissimus Józef Stalin

W imieniu narodu koreańskiego, rządu Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej oraz w moim własnym imieniu przesyłam Panu, wielce Szanowny Generalissimuse Stalina, a w Pańskiej osobie całemu narodowi radzieckiemu serdeczne pozdrowienia i najlepsze życzenia z okazji II rocznicy nawiązania do sunków dyplomatycznych między Koreańską Republiką Ludowo - Demokratyczną a Związkiem Radzieckim.

Naród koreański z głęboką wdzięcznością stale odczuwa przyjazne poparcie, udzielane przez Związek Radziecki naszemu narodowi w walce o zjednoczenie i niepodległość naszej ojczyzny.

Dzięki bezinteresownej pomocy, udzielanej nam przez Związek Radziecki na podstawie zawartego w marcu roku ubiegłego między obu krajami porozumienia o współpracy gospodarczej i kulturalnej, naród koreański osiągnął olbrzymie sukcesy w rozwoju naszej Republiki. Polityka zagraniczna Związku Radzieckiego, który niezmiennie walczy o demokrację, wolność i niepodległość dużych i małych narodów, umacnia w naszym narodzie wiarę w zwycięskie zakończenie świętej wojny wyzwoleniczej przeciwko interwentom amerykańskim i ich pacholkom - zdrajczyckiej klicie Li Syn Mana.

Wiemy, że w wojnie tej poparcie i sympatia milijonów pokój narodów całego świata z Wielkim Związkiem Radzieckim na czele są po stronie narodu koreańskiego.

W II rocznicę nawiązania stosunków dyplomatycznych między Koreą i Związkiem Radzieckim, naród koreański z całego serca życzy Panu, Generalissimuse Stalina, długich lat życia i owocnej pracy dla szczęścia ludzkości w imię pokoju i wolności narodów.

(-) Kim Ir Sen

W odpowiedzi Generalissimus Stalin przesłał Kim Ir Senowi następującą depeeszę:

PRZEWODNICZĄCY RADY MINISTRÓW
KOREAŃSKIEJ REPUBLIKI LUDOWO - DEMOKRATYCZNEJ
KIM IR SEN
PHENJAN.

Dziękuję Panu, Panie Przewodniczący, za wyrażone przez Pana przyjazne uczucia i życzenia z okazji II rocznicy nawiązania stosunków dyplomatycznych między Koreańską Republiką Ludowo - Demokratyczną, a Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Życzę narodowi koreańskiemu, bohaterstko broniącemu niepodległości swego kraju, pomyślnego zakończenia jego długoletniej walki o stworzenie jednolitej, niepodległej, demokratycznej Korei.

(-) J. Stalin

NARÓD i WOJSKO

ślą wyrazy wdzięczności i przywiązania
Wielkiemu Przyjacielowi Polski
Depesza uczestników Centralnej Akademii w Warszawie
do Towarzysza Stalina

GENERALISSIMUS JOZEF STALIN

MOSKWA - KREML

Robotnicy, żołnierze, inteligencja pracująca - zebrani w Warszawie na uroczystej akademii Stołecznej Rady Narodowej w Dniu Wojska Polskiego, ślę Wam - Wodzowi całej postępowej ludzkości, Wielkiemu Przyjacielowi narodu polskiego, niezłomnemu Chorążemu pokoju - wyrazy najgłębszego przywiązania i wdzięczności.

Naród polski nigdy nie zapomni, że dzięki zwycięstwu dowodzonej przez Was bohaterkiej Armii Radzieckiej nad hitlerowskim faszysmem, mogła powstać i rozwijać się Polska Ludowa, mogły powstać nasze siły zbrojne - Ludowe Wojsko Polskie.

Zwycięska i bezprzykładna w swym heroizmie wojna narodów radzieckich, pod Waszym genialnym kierownictwem przeciw hitlerowskiemu faszysmowi była natchnieniem dla mas ludowych Polski w naszej walce o wolną Polskę Ludową.

Dzięki Waszej ojcowiskiej opiece Wojsko Polskie zostało zaopatrzone we wspaniałą broń radziecką. Oficerowie radzieccy uczyli żołnierza polskiego sztuki wojennej i władania nowoczesnym sprzętem wojskowym.

Pod Waszym naczelnym dowództwem, biorąc przykład z bohaterów Stalingradu - żołnierze Wojska Polskiego walczyli u boku Armii Radzieckiej pod Lenino i w Warszawie, Kolobrzegu i Gdańsku, na Wale Pomorskim, na Odrze i Nysie, pod Dreznem i Berlinem.

Wasza pomoc i troskliwa opieka stale towarzyszyły Wojsku Polskiemu. Ludowe Wojsko Polskie, wzorując się na doświadczeniach Armii Radzieckiej, ucząc się od swej wielkiej sojusznicy, jak służyć sprawie wolności, pokoju i socjalizmu, stało się armią nowego typu, armią wyzwolonych robotników i chłopów.

Nasze młode kadry oficerskie, synowie robotników i chłopów uczą się stalnowskiej nauki wojennej, nauki zwyciężania.

Siły zbrojne Polski Ludowej, biorąc przykład z Armii kraju zwycięskiego socjalizmu, nieustannie podnoszą swój poziom wykształcenia bojowego i politycznego, wzmacniają świadomą dyscyplinę wojskową i moralno - polityczną zwartość swoich szeregów.

Lud pracujący naszej ojczyzny pod kierownictwem Bolesława Bieruta i Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej - ofiarnym wysiłkiem realizuje wielki Plan 6-letni, plan budowy socjalizmu i podnosi siłę gospodarczą i obronną Polski Ludowej.

Wojsko Polskie stoi na straży niepodległości i budownictwa socjalistycznego w Polsce, na straży pokojowej pracy mas ludowych, którym drogę wskazuje wspaniałe osiągnięcia Związku Radzieckiego w dziedzinie budownictwa komunizmu.

W dniu Wojska Polskiego zapewniamy Was, że siły zbrojne Polski Ludowej pod dowództwem Marszałka Rokossowskiego nieugięcie stoją i zawsze będą na straży pokoju w jednym szeregu z bohaterką Armią Radziecką i wszystkimi siłami postępu na całym świecie.

Niech żyje wieczna przyjaźń i sojusz między Związkiem Radzieckim i Polską Ludową!

Niech żyje nierozwzwanne braterstwo broni Wojska Polskiego z Armią Radziecką!

Niech żyje Wódz światowego frontu pokoju - Wielki Stalin!

Pod znakiem polsko-radzieckiego braterstwa broni obchodziła Łódź Dzień Wojska Polskiego

12 października 1943 roku to przełomowa data w naszej historii. W dniu tym bowiem na polach bitewnych pod Lenino krwią serdeczną żołnierza przypiętowane zostało nierozwzwanne braterstwo dwu narodów - polskiego i radzieckiego.

Odtąd walczyły u boku zwyciężonej Armii Radzieckiej nasze sformowane w ZSRR dywizje Odrodzonego Wojska Polskiego krocząc do zwycięstwa do zwycięstwa. W tym marszu naprzód do nowej Polski, Polski Ludowej tamowały one wszystkie przeszkody, pędząc precz hordy faszystowskie.

Dzień bitwy pod Lenino, dziś uroczysto obchodzony jako święto Wojska Polskiego stanowi początek tego wspaniałego, jedynego w naszej historii okresu, który przyniósł nam epokowe sukcesy w codziennej, twardej walce o lepsze jutro, o socjalizm.

I dlatego stał się dzień wczorajszy dla mieszkańców naszego miasta jeszcze jedną sposobnością do zadokumentowania tej gorącej miłości, jaką otaczamy naszą bohaterką Armię.

Wczorajszy obchód Dnia Wojska Polskiego rozpoczął się zbiórką oddziałów wojskowych stacjonujących w naszym mieście i odczytaniem

rozkazu dziennego, po czym nastąpiła deflacja.

W Akademii Centralnej, zorganizowanej w dniu wczorajszym w Filharmonii udział wzięli przedstawiciele całego łódzkiego społeczeństwa. Pięknie udekorowaną salę zapelnili przedstawiciele partii politycznych, organizacji masowych, zakładów pracy, szkół i instytucji. W zwartych szeregach zasiadli obok siebie oficerowie i żołnierze ze stacjonujących w Łodzi jednostek wojskowych, oraz robotnicy - racjonalizatorzy i przodownicy pracy, młodzież ZMP-owska i uczniowie szkół przemysłowych i ogólnokształcących.

Uroczystość zagalął przewodniczący Rady Narodowej m. Łódź - tow. Marian Minor.

Następnie zabrał głos komendant garnizonu - płk. Friedman, który oświadczył m. in.: - Dzień Wojska Polskiego jeszcze mocniej zmobilizuje do oficerów, podoficerów i żołnierzy do wzmożonych wysiłków nad podniesieniem gotowości bojowej sił zbrojnych Polski Ludowej, do zacieśnienia nierozwzwannych więzów bratersiwa broni, łączących ludowe Wojsko Polskie z Armią Radziecką. Pod dowództwem Marszałka Polski - Konstantego Rokossowskiego, wiernego syna polskiej klasy robotniczej, (Dalszy ciąg na str. 2-ej)

